
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

축산식품과 21,335,290 19,094,030 2,241,260

국 3,326,101 3,021,101 305,000

기 1,308,877 1,023,557 285,320

도 2,872,382 2,629,131 243,251

군 13,827,930 12,420,241 1,407,689

축산 경쟁력 강화 20,236,584 18,769,962 1,466,622

국 3,326,101 3,021,101 305,000

기 1,308,877 1,023,557 285,320

도 2,872,382 2,629,131 243,251

군 12,729,224 12,096,173 633,051

축수산 기반조성 5,924,123 5,366,321 557,802

국 700,000 700,000 0

기 1,109,160 827,710 281,450

도 995,193 911,648 83,545

군 3,119,770 2,926,963 192,807

가축분뇨처리 장비 보급 105,000 75,000 30,000

도 21,000 15,000 6,000

군 84,000 60,000 24,000

402 민간자본이전 105,000 75,000 30,000

도 21,000 15,000 6,000

군 84,000 60,000 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 75,000 30,000

○가축분뇨처리 스키드로더 보급

105,000 75,000 30,000경정 105,000,000원

도 21,000 15,000 6,000

군 84,000 60,000 24,000

가축재해보험 264,000 216,000 48,000

도 66,000 54,000 12,000

군 198,000 162,000 36,000

301 일반보전금 264,000 216,000 48,000

도 66,000 54,000 12,000

군 198,000 162,000 36,000

12 기타보상금 264,000 216,000 48,000

○가축재해보험 264,000 216,000 48,000경정 264,000,000원

도 66,000 54,000 12,000

군 198,000 162,000 36,000

조사료 생산용 사일리지 제조 지원 378,000 354,000 24,000

기 126,000 118,000 8,000

도 75,600 70,800 4,800

군 176,400 165,200 11,200

301 일반보전금 378,000 354,000 24,000

기 126,000 118,000 8,000

도 75,600 70,800 4,800

군 176,400 165,200 11,200

12 기타보상금 378,000 354,000 24,000

○조사료 생산용 사일리지 제조비 지원

378,000 354,000 24,000경정 378,000,000원
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 126,000 118,000 8,000

도 75,600 70,800 4,800

군 176,400 165,200 11,200

조사료 생산용 종자 구입 지원 92,632 90,530 2,102

기 39,700 38,800 900

도 15,880 15,520 360

군 37,052 36,210 842

301 일반보전금 92,632 90,530 2,102

기 39,700 38,800 900

도 15,880 15,520 360

군 37,052 36,210 842

12 기타보상금 92,632 90,530 2,102

○조사료 생산용 종자 구입 지원

92,632 90,530 2,102경정 92,632,000원

기 39,700 38,800 900

도 15,880 15,520 360

군 37,052 36,210 842

축산인 한마음 체육대회 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○축산인 한마음 체육대회 0 20,000 △20,000경정 0원

축산 ICT융복합 사업 1,328,000 875,000 453,000

기 796,800 525,000 271,800

도 159,400 105,000 54,400

군 371,800 245,000 126,800

402 민간자본이전 1,328,000 875,000 453,000

기 796,800 525,000 271,800

도 159,400 105,000 54,400

군 371,800 245,000 126,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,328,000 875,000 453,000

○축산 ICT융복합 사업 1,328,000 875,000 453,000경정 1,328,000,000원

기 796,800 525,000 271,800

도 159,400 105,000 54,400

군 371,800 245,000 126,800

가축폐사체처리기 지원 150,000 135,000 15,000

도 45,000 40,500 4,500

군 105,000 94,500 10,500

402 민간자본이전 150,000 135,000 15,000

도 45,000 40,500 4,500

군 105,000 94,500 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 135,000 15,000

○가축폐사체처리기 지원 150,000 135,000 15,000경정 150,000,000원

도 45,000 40,500 4,500

군 105,000 94,500 10,500

말벌퇴치장비 지원사업 2,280 780 1,500

기 1,140 390 750
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 342 117 225

군 798 273 525

402 민간자본이전 2,280 780 1,500

기 1,140 390 750

도 342 117 225

군 798 273 525

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,280 780 1,500

○말벌퇴치장비 지원사업 2,280 780 1,500경정 2,280,000원

기 1,140 390 750

도 342 117 225

군 798 273 525

퇴비 발효 촉진제 지원 18,000 13,800 4,200

도 5,400 4,140 1,260

군 12,600 9,660 2,940

307 민간이전 18,000 13,800 4,200

도 5,400 4,140 1,260

군 12,600 9,660 2,940

02 민간경상사업보조 18,000 13,800 4,200

○퇴비 발효 촉진제 지원 18,000 13,800 4,200경정 18,000,000원

도 5,400 4,140 1,260

군 12,600 9,660 2,940

가축방역 및 예방사업 6,435,774 4,893,964 1,541,810

국 2,319,526 2,014,526 305,000

기 80,899 80,899 0

도 822,265 415,765 406,500

군 3,213,084 2,382,774 830,310

소 브루셀라병 채혈보정비 90,000 70,000 20,000

국 27,000 21,000 6,000

군 63,000 49,000 14,000

301 일반보전금 90,000 70,000 20,000

국 27,000 21,000 6,000

군 63,000 49,000 14,000

12 기타보상금 90,000 70,000 20,000

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비

90,000 70,000 20,000경정 90,000,000원

국 27,000 21,000 6,000

군 63,000 49,000 14,000

전염병 발생축 및 폐사축 처리 위탁 25,000 15,000 10,000

307 민간이전 25,000 15,000 10,000

05 민간위탁금 25,000 15,000 10,000

○전염병 발생축 위탁처리 비용

25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

특별방역대책 추진 운영비 145,800 263,990 △118,190

201 일반운영비 43,300 153,300 △110,000

01 사무관리비 40,300 140,300 △100,000
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○거점소독소 설치 20,000 60,000 △40,000

○통제초소 설치 0 40,000 △40,000

○거점소독소 및 초소 운영 6,000 26,000 △20,000

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 6,000,000원

02 공공운영비 3,000 13,000 △10,000

○거점소독소,초소 전기료 및 유류 구입비

3,000 13,000 △10,000경정 3,000,000원

302 이주및재해보상금 0 8,190 △8,190

02 민간인재해및복구활동보상금 0 8,190 △8,190

○민간인 방역 참여자 식비 0 8,190 △8,190경정 0원

살처분 보상금 980,000 800,000 180,000

국 784,000 640,000 144,000

도 98,000 80,000 18,000

군 98,000 80,000 18,000

301 일반보전금 980,000 800,000 180,000

국 784,000 640,000 144,000

도 98,000 80,000 18,000

군 98,000 80,000 18,000

12 기타보상금 980,000 800,000 180,000

○살처분 보상금 980,000 800,000 180,000경정 980,000,000원

국 784,000 640,000 144,000

도 98,000 80,000 18,000

군 98,000 80,000 18,000

구제역 예방 접종 시술비 91,800 61,800 30,000

국 45,900 30,900 15,000

도 13,770 9,270 4,500

군 32,130 21,630 10,500

301 일반보전금 91,800 61,800 30,000

국 45,900 30,900 15,000

도 13,770 9,270 4,500

군 32,130 21,630 10,500

12 기타보상금 91,800 61,800 30,000

○구제역 예방 접종 시술비 91,800 61,800 30,000경정 91,800,000원

국 45,900 30,900 15,000

도 13,770 9,270 4,500

군 32,130 21,630 10,500

가축 매몰지 발굴, 소멸처리비 600,000 250,000 350,000

국 240,000 100,000 140,000

도 108,000 45,000 63,000

군 252,000 105,000 147,000

307 민간이전 600,000 250,000 350,000

국 240,000 100,000 140,000

도 108,000 45,000 63,000

군 252,000 105,000 147,000

05 민간위탁금 600,000 250,000 350,000

○가축매몰지 발굴, 소멸처리비

600,000 250,000 350,000경정 600,000,000원
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 240,000 100,000 140,000

도 108,000 45,000 63,000

군 252,000 105,000 147,000

구제역 예방백신 구입 지원 531,041 531,041 0

국 371,729 371,729 0

군 159,312 159,312 0

206 재료비 63,954 88,704 △24,750

국 44,768 62,093 △17,325

군 19,186 26,611 △7,425

01 재료비 63,954 88,704 △24,750

○구제역 백신 지원(영세농)

63,954 88,704 △24,750경정 63,954,000원

국 44,768 62,093 △17,325

군 19,186 26,611 △7,425

301 일반보전금 66,000 0 66,000

국 46,200 0 46,200

군 19,800 0 19,800

12 기타보상금 66,000 0 66,000

○구제역 접종 염소 포획 및 접종시술비

66,000 0 66,00066,000,000원

국 46,200 0 46,200

군 19,800 0 19,800

307 민간이전 401,087 442,337 △41,250

국 280,761 309,636 △28,875

군 120,326 132,701 △12,375

02 민간경상사업보조 401,087 442,337 △41,250

○구제역 백신 지원(전업농)

401,087 442,337 △41,250경정 401,087,000원

국 280,761 309,636 △28,875

군 120,326 132,701 △12,375

AI 휴지기제 지원 1,070,000 0 1,070,000

도 321,000 0 321,000

군 749,000 0 749,000

301 일반보전금 1,070,000 0 1,070,000

도 321,000 0 321,000

군 749,000 0 749,000

12 기타보상금 1,070,000 0 1,070,000

○AI 휴지기제 지원사업 1,070,000 0 1,070,0001,070,000,000원

도 321,000 0 321,000

군 749,000 0 749,000

축산식품육성 738,866 743,866 △5,000

국 282,625 282,625 0

기 29,808 29,808 0

도 112,857 112,857 0

군 313,576 318,576 △5,000

우수 축산물 육성 0 5,000 △5,000
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산식품육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○축제 축산물 홍보 0 5,000 △5,000경정 0원

폐사된 소 처리 비용 지원 47,500 37,500 10,000

도 11,250 11,250 0

군 36,250 26,250 10,000

307 민간이전 47,500 37,500 10,000

도 11,250 11,250 0

군 36,250 26,250 10,000

05 민간위탁금 47,500 37,500 10,000

○폐사된 소 처리비용 지원 47,500 37,500 10,000경정 47,500,000원

도 11,250 11,250 0

군 36,250 26,250 10,000

음성 한우 브랜드화 사업 19,000 29,000 △10,000

301 일반보전금 14,000 24,000 △10,000

12 기타보상금 14,000 24,000 △10,000

○도축 출하 장려금 지원 14,000 24,000 △10,000경정 14,000,000원

로컬푸드육성 106,200 90,200 16,000

도 15,600 3,000 12,600

군 90,600 87,200 3,400

로컬푸드 기반조성 16,000 42,000 △26,000

402 민간자본이전 16,000 42,000 △26,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 42,000 △26,000

○시설채소 2중 비가림시설 지원

16,000 42,000 △26,000경정 16,000,000원

친환경 학교급식 생산유통 지원 42,000 0 42,000

도 12,600 0 12,600

군 29,400 0 29,400

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

도 12,600 0 12,600

군 29,400 0 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○친환경 학교급식 생산유통 지원사업

42,000 0 42,00042,000,000원

도 12,600 0 12,600

군 29,400 0 29,400

학교급식 지원 2,983,150 3,627,140 △643,990

국 23,950 23,950 0

기 89,010 85,140 3,870

도 926,467 1,185,861 △259,394

군 1,943,723 2,332,189 △388,466

무상급식지원(보조) 2,253,700 2,904,140 △650,440

도 901,480 1,161,656 △260,176

군 1,352,220 1,742,484 △390,264
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 2,253,700 2,904,140 △650,440

도 901,480 1,161,656 △260,176

군 1,352,220 1,742,484 △390,264

08 교육기관에대한보조 2,253,700 2,904,140 △650,440

○무상급식지원 2,253,700 2,904,140 △650,440경정 2,253,700,000원

도 901,480 1,161,656 △260,176

군 1,352,220 1,742,484 △390,264

학교 우유 급식 148,350 141,900 6,450

기 89,010 85,140 3,870

도 17,802 17,020 782

군 41,538 39,740 1,798

301 일반보전금 148,350 141,900 6,450

기 89,010 85,140 3,870

도 17,802 17,020 782

군 41,538 39,740 1,798

01 사회보장적수혜금 148,350 141,900 6,450

○학교 우유 급식 148,350 141,900 6,450경정 148,350,000원

기 89,010 85,140 3,870

도 17,802 17,020 782

군 41,538 39,740 1,798

재무활동(축산식품과) 1,040,661 266,023 774,638

보전지출 1,040,661 266,023 774,638

전년도 보조사업 반환금 333,113 0 333,113

802 반환금기타 333,113 0 333,113

01 국고보조금반환금 114,156 0 114,156

○학생승마체험 지원사업 12,364 0 12,364

○말벌 퇴치장비 지원사업 242 0 242

○가축분뇨 개별처리시설사업 270 0 270

○유기동물 입양 비용 지원사업 643 0 643

○유기동물 입양 비용 지원사업(구조, 보호비)

21 0 21

○질병발생대비 가축사육제한 지원사업

54,277 0 54,277

○GAP 안전성 분석사업 28,432 0 28,432

○축산물 이력제(귀표부착비) 821 0 821

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업

2,670 0 2,670

○학교우유급식 지원사업 12,891 0 12,891

○가금농가 CCTV등 방역인프라 지원

1,525 0 1,525

12,364,000원

241,420원

270,000원

642,400원

20,400원

54,276,500원

28,431,420원

820,800원

2,669,750원

12,890,280원

1,524,900원

02 시ㆍ도비보조금반환금 218,957 0 218,957

○꿀벌 벌집(소초광, 벌통) 지원사업 20 0 20

○양봉 생산물 처리장비 지원사업 1,160 0 1,160

20,000원

1,159,170원
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부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가축 기후변화 대응시설 지원사업

6,000 0 6,000

○학생승마체험 지원사업 4,825 0 4,825

○축산 경영정보지 보급사업 140 0 140

○한우 경쟁력 강화사업 20,150 0 20,150

○송아지 생산 안정제 지원사업 3,687 0 3,687

○수정란 이식시술료 지원사업 594 0 594

○한우 고급육 생산 지원사업 42 0 42

○육우거세 시술료 지원사업 1,650 0 1,650

○폭염극복 면역 증강물질 지원사업

1,560 0 1,560

○돼지 액상정액 지원사업 1,583 0 1,583

○곤충사육농가 시설장비 지원사업 615 0 615

○말벌 퇴치장비 지원사업 73 0 73

○가축폐사체 처리기 지원사업 4,310 0 4,310

○섬유질 발효사료 지원 5,427 0 5,427

○친환경 축산시설장비 지원 1,245 0 1,245

○산란계 도태 지원사업 19,800 0 19,800

○양어용 저온저장고 지원 2,250 0 2,250

○사료작물생산 지원 2,290 0 2,290

○가축생균제 지원사업 239 0 239

○볏짚처리비 지원사업 503 0 503

○친환경 양어장 육성 지원 588 0 588

○양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치

2,250 0 2,250

○유기동물 입양 비용 지원사업 771 0 771

○유기동물 입양 비용 지원사업(구조, 보호비)

25 0 25

○AI 휴지기제 지원사업 78,257 0 78,257

○질병발생대비 가축사육제한 지원사업

16,283 0 16,283

○GAP 안전성 분석사업 8,530 0 8,530

○친환경 축산농가 육성 133 0 133

○식품전시회 지원사업 600 0 600

○축산물 이력제(귀표부착비) 247 0 247

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업 801 0 801

○학교우유급식 지원사업 2,579 0 2,579

○무상급식지원사업 29,272 0 29,272

○가금농가 CCTV등 방역인프라 지원 458 0 458

6,000,000원

4,824,600원

140,000원

20,149,200원

3,687,000원

594,000원

42,000원

1,650,000원

1,560,000원

1,582,050원

615,000원

72,440원

4,309,200원

5,426,850원

1,245,000원

19,800,000원

2,250,000원

2,289,600원

238,400원

502,100원

588,000원

2,250,000원

770,880원

24,480원

78,256,800원

16,282,950원

8,529,440원

132,600원

600,000원

246,240원

800,930원

2,578,060원

29,271,500원

457,470원

전년도이전 보조사업 반환금 441,525 0 441,525

802 반환금기타 441,525 0 441,525

01 국고보조금반환금 397,018 0 397,018

○학생승마체험 지원사업 4,186 0 4,1864,186,000원
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부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○FTA 피해보전직불금(염소) 1,137 0 1,137

○2017년 축사시설현대화 50,778 0 50,778

○2018년 축사시설현대화 300,000 0 300,000

○2018년 폭염 피해예방시설 1,854 0 1,854

○암염소 도태 장려금 지원사업 4,300 0 4,300

○축산물 이력제(귀표부착비) 12,245 0 12,245

○가금농가 CCTV등 방역인프라 지원

22,518 0 22,518

1,137,000원

50,778,000원

300,000,000원

1,853,580원

4,300,000원

12,244,800원

22,518,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,507 0 44,507

○양봉 화분사료 지원사업 69 0 69

○꿀벌 벌집(소초광, 벌통) 지원사업 20 0 20

○양봉생산물 처리장비 지원사업 89 0 89

○가축 기후변화 대응시설 지원사업

2,848 0 2,848

○학생승마체험 지원사업 1,424 0 1,424

○유우군 능력검정 지원사업 1 0 1

○낙농헬퍼 지원사업 1 0 1

○돼지 액상정액 지원사업 350 0 350

○곤충사육농가 시설장비 지원사업

5,460 0 5,460

○한우 경쟁력 강화사업 19,481 0 19,481

○송아지 안정제 지원사업 2,886 0 2,886

○수정란 이식시술료 지원사업 405 0 405

○육우거세 시술료 지원사업 2,142 0 2,142

○가축재해보험 지원사업 2,575 0 2,575

○가금농가 CCTV등 방역인프라 지원

6,756 0 6,756

68,800원

19,800원

88,800원

2,848,000원

1,423,200원

300원

250원

350,000원

5,460,000원

19,480,200원

2,886,000원

405,000원

2,142,000원

2,575,000원

6,755,400원
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